
COMUNA  ICOANA 
JUDETUL OLT 

 
   HOT Ă R Â R E  

privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgenţă  
 prevăzute de 

Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ICOANA, 
 

Având în vedere:  
           - Proiectul de hotarare nr. 69/27.11.2025 si referatul de aprobare nr.        
2689/27.11.2025 întocmite de d-ul primar Miu Valentin 

- raportul Comp. Asistență Socială al Comunei Icoana nr. 2690/27.11.2025; 
- raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Financiar – Contabil si 

Asistenta sociala nr. 2691/27.11.2025 ; 
- art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 59 - art. 61 din Hotărârea de Guvern 
nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 69/28.11.2025, 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit b), art. 139, alin (1), al art. 140, 

alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
– Partea I; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenţă prevăzute de 

Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, conform Anexei care face parte 
integranta din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Primarul  comunei Icoana, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului general al 
comunei Icoana, autorităților și persoanelor interesate.  
 

               Preşedinte,                                                                                                                  

         Ciobanu Mariana 
                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 

                                                    Secretar general, 

                                                                                                                             Nicolaita Viorel                       

                                                                       

 
 

                                                                                ICOANA 

                               Nr. 62 din 28.11.2025 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   de 

11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 62/28.11.2025 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
 x simplă  □ absolută □ calificată 

28/11/2025  

2 Comunicarea către primar 04/12/2025  
3 Comunicarea către prefectul județului 04/12/2025  
4 Aducerea la cunoștința publică 10/12/2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

10/12/2025 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


